
 

 

 

Poz. 24 
 

UCHWAŁA nr 21/2020 

 

RADY WYDZIAŁU FILOZOFII I SOCJOLOGII  
UNIWERSYTETU WARSZAWSKIEGO 

 
z dnia 6 maja 2020 r. 

 
w sprawie wydania opinii dla Senatu UW w sprawie poparcia wniosku  

dr. hab. Marcina Poręby o nadanie tytułu profesora nauk humanistycznych 
 

Na podstawie § 62 ust. 1 pkt. 12 Statutu Uniwersytetu Warszawskiego (tekst 

jednolity: Monitor UW z 2019 r. poz. 190) Rada Wydziału Filozofii i Socjologii UW 

postanawia, co następuje: 

§ 1 

Wydaje pozytywną opinię w sprawie poparcia wniosku dr. hab. Marcina Poręby 

o nadanie tytułu profesora nauk humanistycznych. 

§ 2 

Uzasadnienie: 

Powołana 28 marca 2019 roku przez Radę Wydziału Filozofii i Socjologii UW 

komisja (J. Dobieszewski, S. Krajewski, W. Lorenc) oraz pięcioro recenzentów, będących 

wybitnymi przedstawicielami współczesnej filozofii polskiej (Robert Piłat, Piotr Gutowski, 

Piotr Łaciak, Dariusz Łukasiewicz i Andrzej Biłat) niezwykle wysoko ocenili główne 

osiągniecie naukowe dr. hab. Marcina Poręby, czyli książkę Granice względności. Opis 

metafizyczny, jak i drugą książkę powstałą w okresie pohabilitacyjnym, zatytułowaną 

Wolność i metafizyka. Eseje z filozofii pierwszej. Problemy stawiane w obydwu książkach 

oraz rozwiązania tych problemów uznane zostały za oryginalne, myślowo wyrafinowane, 

ambitne i twórcze, a zarazem staranne, co sprawia, że są to poważne osiągnięcia 

filozoficzne w skali ponadkrajowej. Ujęcia i rozwiązania dr. hab. Poręby prowadzą 

wielokrotnie do niebanalnego odświeżenia obrazu klasycznych, podręcznikowych 

zagadnień filozoficznych. 

DZIENNIK UNIWERSYTETU WARSZAWSKIEGO 
WYDZIAŁ FILOZOFII I SOCJOLOGII 

 



Wartość i oryginalność książek, a także artykułów dr. hab. Poręby polega na 

pokazaniu, że rzeczywistość jest znacznie bogatsza niż nasze sposoby jej ujmowania 

przez dotychczasowe systemy pojęciowe i na poszukiwaniu nowych pojęć, które 

pozwalałaby odsłonić dotąd nieznane wymiary rzeczywistości lub spojrzeć na nią w nowy 

sposób, i dotyczyłoby to zwłaszcza możliwościami uprawiania dziś metafizyki. Nie 

sposób pominąć wielkiej erudycji oraz wysokich kompetencjach analitycznych i 

argumentacyjnych kandydata do tytułu; warto też podkreślić styl, w jakim uprawia on 

filozofię: jasny, elegancki, kartezjański.  

Za szczególnie cenny, zdaniem recenzentów i członków komisji, należy uznać fakt, 

że twórczość dr. hab. M. Poręby ma pewien dość rzadki rys, a mianowicie jest 

świadectwem wysiłku świadomego przekraczania – mającego miejsce, choć często zbyt 

pospiesznie głoszonego – podziału dzisiejszej filozofii na analityczną i nie-analityczną. W 

dużej mierze właśnie to sprawia, że dr hab. Poręba jest badaczem, który – co wcale nie 

jest częste – czyni rzeczywiste postępy w rozwiązywaniu problemów filozoficznych.  

Wszystko to znajduje dopełnienie w niewątpliwych osiągnięciach M. Poręby w 

zakresie realizacji projektów badawczych (kieruje aktualnie dwoma dużymi projektami 

zespołowymi), w jego ponadprzeciętnej działalności dydaktycznej (różnorodność 

prowadzonych zajęć uniwersyteckich, szeroka opieka nad studentami i doktorantami) 

oraz w działaniach organizacyjnych na niwie akademickiej. Zwracają uwagę również 

znakomite osiągnięcia translatorskie Poręby.  

Tak więc, zdaniem recenzentów i komisji, dorobek M. Poręby spełnia wszystkie 

warunki konieczne do nadania mu tytułu profesora. W twórczości Poręby ujawnia się 

głęboka  intensywność, powaga, rzetelność i samodzielność myślenia osadzonego na 

dogłębnej znajomości filozofii współczesnej, dobrej orientacji w fizyce i matematyce oraz 

wyrastającego z ważnej dla myśli Zachodu tradycji – filozofii transcendentalnej Kanta i 

jego  różnorodnie ukierunkowanych kontynuatorów. 

Dr hab. Marcin Poręba posiada – zgodnie z wymogami ustawowymi – osiągnięcia 

naukowe znacznie przekraczające wymagania stawiane w postępowaniu habilitacyjnym 

i spełnia wszystkie pozostałe warunki konieczne do nadania mu tytułu profesora, a więc 

wykazuje się osiągnięciami w zakresie kierowania projektami badawczymi, działalności 

dydaktycznej, organizacyjnej oraz w zakresie opieki naukowej 



§ 3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

Dziekan Wydziału Filozofii i Socjologii: M. Tałasiewicz 


